illi esse notum de iis rebus quas significant, loquentem cogitavisse: num ideo etiam quod nunc quaeritur, utrum vera dixerit, discit?

Num hoc magistri profitentur, ut cogitata eorum, ac non ipsae disciplinae quas loquendo se tradere putant, percipiantur atque teneantur? Nam quis tam stulte curiosus est, qui filium suum mittat in scholam, ut quid magister cogitet discat? At istas omnes disciplinas quas se docere profitentur, ipsiusque virtutis atque sapientiae, cum verbis explicaverint; tum illi qui discipuli vocantur, utrum vera dicta sint, apud semetipsos considerant, interiorem scilicet illam veritatem pro viribus intuentes. Tunc ergo discunt: ut cum vera dicta esse intus invenerint, laudant, nescientes non se doctores potius laudare quam doctos; si tamen et illi quod loquuntur sciunt.

Falluntur autem homines ut eos qui non sunt magistros vocent, quia plerumque inter tempus locutionis et tempus cognitionis, nulla mora interponitur; et quoniam post admonitionem sermocinantis cito intus discunt, foris se ab eo qui admonuit, didicisse arbitrantur.

46 — Sed de tota utilitate verborum, quae si bene consideretur non parva est, alias, si Deus siverit, requiremus. Nunc enim ne plus eis quam oportet tribueremus, admonui te; ut jam non crederemus tantum, sed etiam intelligere incipere-

não, sòmente, não creamos, como também, que começemos a entender com quanta razão está escrito pela autoridade divina, que não chamemos mestre a ninguém nesta terra, pois, há um só Mestre de todos que está nos céus (Mat. 23, 8-10).

No entanto, o que há nos céus, o ensinará aquêle que, por meio dos homens e de seus sinais, nos advertte, exteriormente, afim de que, voltados ao Cristo, interiormente, sejamos instruídos. Amà-lo e conhecê-lo, constitui a vida bemaventurada que todos dizem estar procurando, mas poucos são os que se alegram havê-la encontrado, de verdade.

Conclusão geral:

Ag. — Agora quero que me digas teu parecer sòbre tudo que tenho dito. Porque, si reconheces que é verdade o que foi dito, perguntado sòbre cada uma das verdades em particular, dirás que a sabias. Tu vês, pois, de quem tens aprendido isto; não, certamente, de mim, pois que, si te perguntasse, responderias a tudo. Si, entretanto, não reconheces que é verdade, não lhe ensinamos, nem eu, nem Êle: eu, porque nunca posso ensinar; Êle, porque ainda, não podés aprender.

Ad. — Eu por mim, aprendi com teu discurso que as palavras não fazem outra cousa, que incitar o homem para aprender; que, qualquer que seja o pensamento de quem fala, sua palavra não nos mostra mais que pouca cousa; mas que, si é verdade o que se diz, que, sòmente, o pode ensinar aquêle que, quando, exteriormente, falava, nos advertia que Êle habita dentro de nós. A Êle amarei, com sua ajuda,

mus quam vere scriptum sit auctoritate divina, ne nobis quemquam magistrum dicamus in terris, quod unus omnium magister in caelis sit (Matth., 23, 8-10).

Quid sit autem in caelis, docebit ipse a quo etiam per homines signis admonemur et foris, ut ad eum intro conversi erudiamur; quem diligere ac nosse beata vita est, quam se omnes clamant quaerere, pauci autem sunt qui eam vere se invenisse laetentur.

Conclusio generalis:

Aug. — Sed jam mihi dicas velim, quid de hoc toto meo sermone sentias. Si enim vera esse quae dicta sunt nosti, etiam de singulis sententiis interrogatus ea te scire dixisses: vides ergo a quo ista didiceris; neque enim a me, cui roganti omnia responderes. Si autem vera esse non nosti, nec ego nec ille te docuit: sed non ego, quia nunquam possum docere; ille, quia tu adhuc non potes discere.

Ad. — Ego vero didici admonitione verborum tuorum, nihil aliud verbis quam admoneri hominem ut discat, et perparum esse quod per locutionem aliquanta cogitatio loquentis apparet: utrum autem vera dicantur, eum docere solum, qui se intus habitare, cum foris loqueretur, admonuit; quem jam, favente ipso, tanto ardentius diligam, quanto ero in discendo provecior.

tanto mais ardentemente, quanto mais progredir no estudo.

Entretanto, eu te agradeço o discurso de que te tens servido, sem interrupção, principalmente, porque previste e refutaste todas as objeções que estava disposto a te opôr, e, porque não deixaste nada do que me fazia duvidar, do que não me responderia assim aquêlê oráculo secreto, segundo tuas palavras afirmavam.

Verumtamen huic orationi tuae, qua perpetua usus es, ob hoc habeo maxime gratiam, quod omnia quae contradicere paratus eram, praecipavit atque dissolvit; nihilque omnino abs te derelictum est, quod me dubium faciebat, de quo non ita mihi responderet secretum illud oraculum, ut tuis verbis asserebatur.

V — Epílogo

Finalizando pode dizer-se que Sto. Agostinho dedicou profundo interesse à aprendizagem.

“E” antes de tudo o processo de aprendizagem que serve para Sto. Agostinho como ponto de partida de seus pensamentos sôbre a teoria do conhecimento e da didática. Ele dedicou a êste problema, especialmente, o diálogo “De Magistro” (= sôbre o Mestre). — Diz-se, comumente, que o ensino se realiza pelas palavras. Estas importam, sòmente, em sinais das cousas. Sinais, entretanto, não ensinam, para tanto é necessária a *intuição* das cousas. “As palavras nos incitam, sòmente, a buscar os objetos, mas não nô-los mostram para fazê-los conhecer” (“... verba... admonent tantum ut quaeramus res, non exhibent ut noverimus”) — (De Mag. XI, 36). Esta afirmação categórica do princípio de intuição fundamenta toda a doutrina intuitiva do conhecimento. Mesmo as verdades inteligíveis serão conhecidas, sòmente, pela intuição imediata da verdade que habita em nosso interior. Esta Verdade é o Logos, é o Cristo. “Vosso Mestre é um só, o Cristo” (Mat. 23, 10).